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АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 20 став (1) алинеја 13, а во врска со член 38 став (1) точка 2) алинеја 
2 од Законот за безбедност на храната („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13 и 43/14), директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство донесе

РЕШЕНИЕ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА УВОЗ НА БАМЈА И 
КАРИ ЛИСЈА ОД ИНДИЈА (*)

Член 1
Предмет на уредување

Со ова решение сеутврдуваат посебните услови за увоз на бамја и кари лисја од Индија.

Член 2
Цели

(1) Ова решение се однесува на пратки со храна за луѓеипратки со храна за животни од 
неживотинско потекло со тарифни ознаки кои се дадени во Прилог 1 кој е составен дел на 
ова решение и тоа:

1. Бамја (храна, свежа и замрзната) која потекнува или е испорачана од Индија;
2. Кари лисја (храна, билки) кои потекнуваат или се испорачани од Индија.
(2) Ова решение се применува и за мешовита храна која во себе содржи повеќе од 20% 

од храната од став (1) на ова решение.
(3) Ова решение не се применува на пратки со храна за луѓеи храна за животни за лична 

употреба. 

Член 3
Увоз

Пратките со храна за луѓеи пратки со храна за животни од неживотинско потекло 
наведени од член 2 на ова решение, може да се увезат во Република Македонија само во 
согласност со посебните услови наведени во ова решение.

Член 4
Резултати од земање мостри и анализи

(1) Секоја пратка со храна за луѓе и пратка со храна за животни од неживотинско 
потекло од член 2 на ова решение, треба да биде придружена со резултати од земени 
мостри и лабораториска анализа за максималното ниво на резидуи од пестициди од страна 
на надлежните органи на земјата на потекло или во земјата различна од земјата на потекло 
од каде што е испорачана пратката.

(2) Земањето на мостри и анализи кои се наведени во став (1) на овој член треба да биде 
во согласност со Правилникот за начинот и постапката на земање примероци за 
определување на резидуи од пестициди во храната во рамки на официјалната контрола(2).

(*) Со ова решение се врши усогласување со Регулативата на Советот 2014/885/ЕЗ од 13 август 2014 за 
утврдување на посебни услови за увоз на бамја и кари лисја од Индија, број 32014R885.
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Член 5
Здравствен сертификат

(1) Пратките со храна за луѓе и пратки со храна за животни од неживотинско потекло 
од член 2 на ова решение, при увоз во Република Македонија, треба да бидат придружени 
со здравствен сертификат за увозкој едаден во Прилог 2 и е составен дел на ова решение.

(2) Здравствениот сертификат треба да биде пополнет, потпишан и заверен од овластен 
претставник на надлежниот орган на земјата на потекло или од надлежниот орган на 
земјата од каде е испорачана пратката доколку таа земја е различна од земјата на потекло.

(3) Здравствениот сертификат треба да биде изготвен најмалку на службениот јазик на 
земјата извозник и на македонски јазик со кирилично писмо и не треба да биде постар од 
четири месеци од датумот на неговото издавање.

Член 6
Идентификација

(1) Секоја пратка со храна за луѓе и пратки со храна за животни од неживотинско 
потекло треба да биде идентификувана со код за идентификација кој одговара со кодот за 
идентификација наведен во резултатите од лабораториските анализи од член 4 на ова 
решение и здравствениот сертификат кој ја придружува пратката од член 5 на ова 
решение. 

(2) Секое поединечно пакување од пратката, треба  да се идентификува со кодот за 
идентификација од став (1) на овој член.

Член 7
Претходно известување на пратки

Операторите со храна или нивни овластени претставници, пред секое пристигнување на 
пратка со прехранбени производи кои се предмет на оварешение, до државниот инспектор 
за храна на инспекциско место на граничниот премин за влез на пратката, треба да 
достават претходно известување за датумот и времето на пристигнување на пратката и за 
природата на пратката, најмалку еден работен ден пред физичкото престигнување на 
пратката на граничен премин за влез на територијата на Република Македонија.

Член 8
Официјални контроли

(1) Сите официјални контроли треба да се извршат, пред да се пушти пратката со храна 
за луѓе и пратката со храна за животни од неживотинско потекло во слободен промет во 
Република Македонија, од моментот кога пратката е пристигната и е физички достапна за 
земање на мостри на инспекциски места на граничен премин за влез.

(2) Пратките со храна за луѓе и пратките со храна за животни од неживотинско потекло 
кои се наменети за увоз во Република Македонија, подлежат на проверка на документи од 
страна на државниот инспектор за храна, за да се потврди дека се придружени со 
резултатите од земените мостри и нивните анализи од член 4 на ова решение и со 
здравствениот сертификат од член 5 на ова решение.

(3) Доколку пратката не е придружена со документитеод став (2) на овој член, не треба 
да се дозволи влез во Република Македонија на истата и треба да се врати назад во земјата 
на потекло или да се уништи.
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(4) Надлежниот орган на инспекциското место на граничен премин за влез дава 
согласностза влез на пратката до крајното место на дестинација по завршување на 
проверките наведени во став (2) и (3) на овој член со задоволителни резултати.

(5) Пратките кои се предмет на ова решение, не треба да се разделуваат се додека сите 
официјални контроли наведени во овој член не бидат завршени од страна на државниот 
инспектор за храна инспекциско место на граничен премин за влез.

(6) Здравствениот сертификат од член 5 на ова решение и резултатите од земените 
мостри и нивни анализи од член 4 на ова решение треба да ја придружуваат пратката до 
крајното место на дестинација.

Член 9
Производи кои не се во согласност

Доколку при официјалните контроли за храната за луѓе и пратките со храна за животни 
од неживотинско потекло се утврди дека:

 - кодот за идентификација не е во согласност со кодот на лабораториските анализи од 
член 4 на ова решение и здравствениот сертификат кој ја придружува пратката од член 5 
на ова решение;

- има несоодветна документација или непотполна документација или
- доколку во наодите од извршените лабораториски анализи од член 4 на ова решение 

се утврди висока содржина на резидуи од пестициди над дозволената количина или не е во 
согласност со прописите од областа на безбедноста на храната, државниот инспектор за 
храна на граничен премин за влез постапува согласно членовите 91, 92 и 93 од Законот за 
безбедност на храната.

Член 10
Завршни одредби

Со денот на влегувањето на сила на ова решение престанува да важи Решението за 
утврдување на посебни услови за увоз на кикирики од Гана и Индија, бамја и кари лисја 
од Индија и семиња од лубеница од Нигерија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 62/13).

Член 11
Влегување во сила

Ова решение влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“.

Бр. 17-1189/1
Агенција за храна и 

ветеринарство
18 февруари 2015 година Директор,

Скопје м-р Зоран Поповски, с.р.
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